
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1497 / 2017

Prot. Corr.   20/1/69 - 4/2017  (1498)

OGGETTO: Stadio Comunale Grezar: servizio di pulizia. Interventi straordinari  finalizzati alla 
realizzazione della Manifestazione Sportiva “Campionati nazionali assoluti di atletica leggera” - 
cig: Z3D1F1539A - Spesa complessiva Euro 5.500,00.- (incluso IVA, oneri della sicurezza e 
imprevedute). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  266  dd.15.6.2017,  immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la coorganizzazione per la realizzazione dei “Campionati Italiani  
Assoluti di Atletica Leggera”;

dato atto che la manifestazione sportiva si svolgerà nelle giornate del 30 giugno, 1 e 2  
luglio 2017 presso lo Stadio Comunale Grezar; 

considerato che:

- con e-mail dd. 18 maggio 2017 l'Area Lavori Pubblici ha richiesto per i locali utilizzati presso lo  
Stadio Comunale Grezar (servizi igienici della tribuna coperta, della palazzina giuria, tribune e 
gradinate)  un  intervento  di  pulizia   al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  della 
manifestazione;

-  a  seguito  di  tale  richiesta  l'Ufficio  Appalti  di  Servizi  ha  provveduto  ad  effettuare  due 
sopralluoghi in data 29 maggio e 7 giugno al fine di verificare quali siano gli interventi necessari  
rilevando quanto segue:  

giorni precedenti all'avvio delle gare (presumibilmente dal 25/06):  pulizie a fondo dei servizi 
igienici della Tribuna coperta, e degli spazi dell'intera Palazzina giuria (con lavaggio vetri); 

venerdì  30  giugno  2017  (orario  da  definire):  pulizia  servizi  igienici,  spogliatoi,  zona  arbitri, 
infermeria/antidopping;



Pag. 2 / 5

sabato 01.07.2017: al mattino entro le ore 8.00 medesimo intervento più raccolta differenziata 
immondizia dalle gradinate (con conferimento nei cassonetti sulla pubblica via) e a seguire nel 
pomeriggio (orario da definire) ripasso solo dei servizi igienici;

domenica  02.07.2017:  al  mattino  entro  le  ore  8.00  medesimo  intervento  più  raccolta 
differenziata di immondizia dalle gradinate (con conferimento nei cassonetti sulla pubblica via) e 
a seguire nel pomeriggio (orario da definire) ripasso solo dei servizi igienici;

lunedì  03.07.2017:  intervento  di  pulizia  generale  e  raccolta  spazzatura  per  chiusura 
manifestazione

considerato  che il  servizio  di  pulizia  ordinario  degli  immobili  comunali  è  affidato  con 
determinazione dirigenziale n. 2964 dd. 25.09.2014 - contratto rep.94611 dd.11.2.2015, CIG 
5517555E69 -, all'ATI EURO&PROMOS FM soc.coop.p.a. (capogruppo mandataria con sede a 
Udine in via A.Zanussi 11/13) e GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA (mandante);

richiamato per estratto l'art.  18 del capitolato speciale d'appalto secondo il  quale “Le 
richieste di interventi straordinari riferiti all'oggetto dell'appalto o in altre sedi non incluse nel  
presente affidamento potranno essere effettuate dall'Amministrazione comunale, formalizzate in  
forma  scritta  a  cura  dell'ufficio  richiedente  con  qualsiasi  sistema  ...omissis...Gli  interventi  
potranno essere effettuati solo successivamente all'accettazione e approvazione del preventivo  
di spesa...omissis...”

considerato che, sulla base delle necessità comunicate dall'Area Lavori Pubblici, l'Ufficio 
Appalti di Servizi ha provveduto a richiedere alla capogruppo Euro&Promos FM soc.coop.p.a 
l'invio  di  due  preventivi  di  spesa  (uno  per  gli  interventi  straordinari  precedenti  alla 
manifestazione e uno per l'attività ordinaria da svolgersi durante la manifestazione);

preso atto che la ditta ha inviato i  preventivi di spesa richiesti in data 01 giugno 2017 
conservati in atti (prot. I-38/1/13/728/7248 e prot. I-38/1/13/729/7249) da cui risulta che:

1) il costo per il servizio straordinario è di euro 3.450,00.- IVA esclusa (di cui euro 175,00.-  per 
oneri della sicurezza aziendali);

2) il costo per il servizio ordinario dal 30 giugno al 3 luglio è di euro 700,00.- Iva esclusa (di cui 
euro 35,00.- per oneri della sicurezza aziendali);

dato atto che:

- nell'esecuzione del servizio dovranno essere osservate le norme di sicurezza come indicate 
nel Documento di valutazione dei rischi interferenziali appositamente redatto per il servizio in 
parola ed approvato in data 12/06/2017, che fa parte integrante del presente provvedimento;

- sono stati individuati oneri per rischi interferenziali  ai sensi dell'art. 26, co. 3, d.lgs 9 aprile 
2008, n. 81 e s.m.i. sono pari ad euro 30,00 che verranno riconosciuti separatamente alla ditta 
affidataria del servizio;

ritenuta  congrua  l'offerta  rispetto  agli  interventi  e  prestazioni  richieste   e  pertanto  di  
accettarla  al costo complessivo di euro 5.063,00.- (iva compresa) a cui aggiungere euro 30,00.- 
per oneri della sicurezza interferenziali; 



Pag. 3 / 5

ritenuto prudenziale  impegnare  ulteriori  euro 407,00.-  per  imprevisti  al  momento  non 
prevedibili  che dovessero emergere in fase esecutiva del servizio durante la manifestazione 
sportiva;

di  autorizzare l'esecuzione del  servizio come richiesto, individuando come prima data 
utile il 25 giugno 2017 e che la data effettiva di avvio verrà concordata con l'Ufficio Appalti di  
Servizi;

preso atto che in data 14 giugno 2017 la ditta ha inviato all'Ufficio Appalti di Servizi la 
dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di ordine generale a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione di cui all'art. 80, d.lgs. 50/2016, conservata agli atti; 

dato atto che dal 1° giugno 2017 il Comune di Trieste si trova in “Gestione Provvisoria” 
come disciplinato dall'art. 163 del  d.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico Enti locali) e che nel  
corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle 
necessarie  ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

considerato che in caso di specie la mancata assunzione della spesa comprometterebbe 
la realizzazione dell'evento, esponendo l'ente a chiamata in responsabilità, con conseguente 
danno patrimoniale certo e grave, oltre che di immagine, per l'Amministrazione Comunale e per 
la città rendendo di fatto irrealizzabile la manifestazione sportiva prevista per carenze igieniche;

rilevata pertanto l'esigenza di  procedere ad impegnare la spesa complessiva di  euro 
5.500,00.-(incluso IVA, oneri della sicurezza e imprevedute) indifferibile e non suscettibile per la 
natura della manifestazione al frazionamento in dodicesimi, in quanto necessaria a garantire un 
adeguato standard di pulizia e sanificazione nei locali dello Stadio P. Grezar;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamato  l'art.  36  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  approvato  con  D.Lgs.  50  dd. 
18.4.2016;

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1) di accettare i preventivi della ditta EURO&PROMOS FM soc.coop.p.a. trasmessi in data 01 
giugno 2017 e conservati in atti  atti (prot. I-38/1/13/728/7248 e prot. I-38/1/13/729/7249) per  
l'esecuzione  del servizio di pulizia presso lo Stadio P. Grezar, al seguente costo:



Pag. 4 / 5

-  per  il  servizio  straordinario  euro  3.450,00.-  IVA esclusa  (di  cui  euro  175  per  oneri  della 
sicurezza aziendali);

- per il servizio ordinario dal 30 giugno al 3 luglio 2017 euro 700,00.- Iva esclusa (di cui euro 
35,00.- per oneri della sicurezza aziendali);

2)  di  riconoscere alla  ditta  EURO&PROMOS FM soc.coop.p.a. Euro 30,00.-  per  oneri  della 
sicurezza interferenziali ai sensi dell'art. 26, co. 3, d.lgs 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (come da 
documento di valutazione dei rischi interferenziali appositamente redatto per il servizio in parola 
ed approvato in data 12/06/2017, che fa parte integrante del presente provvedimento);

3)  di  accantonare  ulteriori  euro  407,00.-  per  imprevisti  al  momento  non  prevedibili  che 
dovessero emergere in fase esecutiva del servizio durante la manifestazione sportiva;

4)  di  affidare  il  servizio  di  pulizia  delle  sedi  di  seggio  come  definito  in  premessa,  per  le 
motivazioni e con le modalità esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, alle imprese 
EURO&PROMOS FM e GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA;

5) di prendere atto che in data 14 giugno 2017 la ditta ha inviato all'Ufficio Appalti di Servizi la  
dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di ordine generale a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione di cui all'art. 80, d.lgs. 50/2016, conservata agli atti; 

6) di autorizzare quindi l'esecuzione del servizio come richiesto individuando come prima data 
utile il 25 giugno 2017 e che la data effettiva di avvio verrà concordata con l'Ufficio Appalti di  
Servizi;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

9) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 5.500,00.-;

10) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

11) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.500,00.- (incluso iva, oneri della sicurezza e 
imprevedute) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0004 U.1.03.02.
13.999

 00012 01299 N 5.500,00 2017:550
0,00



Pag. 5 / 5

IL DIRETTORE DI AREA
(dott.  Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)



 Atto n. 1497 del 21/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 21/06/2017 17:56:33
IMPRONTA: 1386B8F8C2136CF51CD146FCCD83E169905CCE2F6CA79B0B827F2388A989656D
          905CCE2F6CA79B0B827F2388A989656D9A437A13E20EB7D8E11E9F38ACB99E3B
          9A437A13E20EB7D8E11E9F38ACB99E3B25A35009B8C04F553B25323162953732
          25A35009B8C04F553B253231629537322EEE23314B48361EBE166FA316823DF5


